Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

GABINETE n,q, pRBstnÊxcr.{

Memorando n' 03012022 - CP Pau dos Fenos/RN,21 maro de 2022

A Diretoria Legislativa

Assunto: Informação de inconstituciona lidade da Lei 1.646/18.

Encamiúado a esta Diretoria Legislativa o mandado de intimação anexo e solicito
a inclusão no sistema legislativo da informação acerca da inconstitucionalidade da Lei
Municipal de n" I .646i 18.

Atenciosamente,

Francisca Itacira Aires Nunes
PR.ESIDENTE

Rua Pedro Velho, l29l- Centro - CNPJ: 08.392.946/0001-52
Telefone: (84) 3351-2904 - CEP: 59.90G000 - Pau dos Ferros-RN

Site: www.cam a raDaudosferros. rn.gov. b r lE-mail;
contato@camarapaudosferros.rn.gov.br

ZZ4

,\
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO T{ORTE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA . TRIBUNAL PLENO
SECRETARTA JUDICIÁRIA UNIFICAOA DE 2I GRAU

Âv€nirâ JeÍôoimo Câmara, 20(x) - Nossa S€nhora do Nezerá - NabURN - CEP: 59.06G300

ê-oEÁ seqi4tuxpêdientô Oqim.jirs.bí- Í elêbne] 10.31 .94.36734ma) - Fâ* (0.31 .84.367+8044)

issro. prêyênt a dln;nlí enllas promovendo a./ushÇa a a paz suràl,
J(la&: ser Bconh*ida pênnta a soctdad€ cono uma hslitu/iáo lnovadon, aletiva e suslanláwl

De ordem clo(a) Excelentíssimo(a) Senho(a) Desembargad or(a) FBANCISCO SAEAIVA
DAIVTAS SOBBI IHO - Relato(a) dos autos em destaque, na Íorma da lei etc...

MANDO ao OÍicial de Justiça lotado na Comatca de Pau dos FerostaM (Portarias Coniuntas
ne 2812017, de O4l1Ol2O17t ne 33-TJ, de 06/08/2018 e ne 50/2018-TJ, 05/10/2018), a quem o
presenle nrandado Íor distribuído, que em seu cumprimento INTIME a parte abaixo indicada,
para o fim descrito adiante:

PARTES INDICADAS' , - PEEFEIÍO tlUtYtClPAL DEPAU DOS FEBROgPil, ou quem suas
vezes Ír2er, com endereço na Rua Getúlio Vargas, 1323 - Pau dos Ferros/RN - CEP:
s9.900-000; ê, 2 - PBESTDENTE DA CAilAnA OE VEEEADOâES DE PAU DOS
FERROS/BN, ou quem suas vezes íizer, com endereço na Flua PedÍo Velho, 1291 - CentÍo -
Pau dos Ferros/RN- CEP: 59.900-000;

FINALIDADE: Exerar clênêla do Acórdão proÍerido pêlos Desembargadorês que intêgram o
Tribunal Pleno deste Egregio Tribunal de Justiga que, à unanimidade de volosJulgaram
procedente a Ação, declarando a inconstitucionalidade da Lei í.646, do Município dê Pau dos

Ferros, por oíensa aos afts. 21 e 46, §í1 4 b', e 64, inc. V/l da CE

OBSERVAÇÃO: O mandado e a respecliva certidiío da diligência oosiliva/negativa deverá
ser dirigido a esla Secrêlaria Judlciárla, através do Slstema SIêAJU§,

CUMPBA-SE na torma e sob as penas da lei. Éu, Anne Torqualo - Servidora da Secretaria
Judiciária, que elitrai e digitei o presente mandado, que vai assinado eletronicamente pela
Secretária Judiciária.

Natal/RN, 3 de maio de 2022

Welleíze Gomes Betbosa
Secretária Judiciária

A visualizaÇão das pegas processuais, poderá ocorrer medianle acêsso ao
Tribunal de Justiça na internel, no êndereço

+#n*i ').,\ ôI

sítio do

Âssingdo elelonic€ÍÍBnl€ poc WÁLÍEIZE GOMES B RAOSA - @r'05r'm22 13:49:40

htFs/pj€2g.!m.jus.bÍ:44rpia/Proca88.rcoíl,suleDaum.ntoIBlvaew.s6em?x=22(8091319,qS466omom13a17991
Número do docúmonto: 220500131940466@000013817991

Num. 14127883 - Pá(

MANpapo DE TNTTMAçÃO

DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE (95) ne 0807600-80.20í8.8.20.0000
Requerente: PREFEITO MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RIV
Requerido: PBESTDENTE DA C/1 ABA OE VEREÁDOqES DE PAU DOS FERROS/R\||

o11'1';ltu
)J/

;''')

ffi

PetiÇão

Procuração Câmara

Parecer

26-1 0-2020 08_1 0_05 ADI
0807600-80.201 8.8.20.0000
- Parecer - Cautelar - Regime
Servidores - lnconst

Termo

2074-9

Termo

2054-4

Acórdão

Relatório

Ementa

lntimação

lntimaÇão

recibo de envio hermes

0807600-80.201 8.8_20.0000

doc0025652021 04201 45658

Memorando Eletrônico - SIGAJUS

Certidáo de Preclusão

oespacho

lntimação

Certidão de decurso de prazo

Certidão de decurso de prazo

Parecer

Parecer -
0807600-80.201 8.8.20.0000

Petição

Procuração

Parecer

Outros
documentos

Termo

Documento de
ComprovaÇão

Termo

Documento de
ComprovaÇão

Acórdão

Relatório

Ementa

lntimação

lntimação

Documento de
Comprovação

Documento de
Comprovação

Documento de
Comprovação

Documento de
Comprovação

Certidão

Despacho

lntimaçáo

Certidão

Cêrt;dão

Parecer

Outros
documentos

2010021 1341 1 5340000000741 8756

20 1 0021 1 341't 829000000074 1 8757

201 026081 1 01 44000000007620655

20 1 026081 1 0 1 7 2600000007620656

201 10310093421 400000007 6847 22

201 1 031 0093442200000007684723

201 21 609 452007 300000008088808

201 21 60945201 9900000008088809

21 02051 8565530800000008405601

201 2221 1 41 2588500000008 1 32565

21 02051 85656560000000081 32567

21 02051 85656560000000081 32567

21 022221 544862600000008539784

21 0224 1 5224521 900000008566708

21 02241 5224533400000008566709

21 04221 6301 9097000000091 8471 5

21 04221 6301 9389000000091 8471 6

21 09081 05523491 0000001 0722566

21 091 41 7 082991 8000000 1 0839703

21 091 41 7 082991 8000000 1 0839703

21 1 21 01 1 095851 60000001 2081 776

22021 1 0823593780000001 261 41 90

2202230827 02846000000 1 2756407

2202230827 030 52000000 1 27564 1 0

Assinado eleironacamente poÍ: WALTEIZE GOMES BÂR8OSA . 09/05/2022 13:39:49
hxps://pj€2g.ljm.ius.bÍ:443lpjê/PÍocêss€/Consuliaoocumsnto,4islvisw-sêam?x-22050913394946600000013817991

Nú mêío do documgnto: 2205091 339494660000001 381 7991

Num. 14127883 - Pá9.4

httos://oie-tjrn.ius.brloie2grau/Procêsso/ConsultaDocumento/listviow-seam, utilizando os código
abaixo, sêndo considerada vista pessoal (artigo 9e, § 1q, da Lei Federal n. .l

1 .419/2006) que
desobriga sua anêxação.

TÍtulo Tlpo Chave de acesso'*

Petição lnicial Petição lnicial 18102910500236900000002326701

INICIAL-AD'N.VíCIO DE
INICIATIVA-MUN ICíPIO
DE PAU DOS FERROS

PORTAFIIA NOMEAÇAO DO
PROCURADOR GERAL

publicaÇões das nomeaÇóes de
procuradores

DtÁHro oFlcrAL-PUBLTcAçÃo DA
LEI IMPUGNADA

PROJETO DE LEI . VÍCIO DE
INICIATIVA

processo legislativo da lei
impugnada-ilovepdí-compressed

Despacho

Petição

ok - ADI 0807600-80.2018 - Pêtição
- Prévia notificação
do PGE e da Câmara Municipal

1 I 1 029'1 0473383300000002326rj83

1 I 1 029 1 0 47 5 4852000000023268 84

1 81 0291 04821 77 500000002326886

1 81 0291 0484í 30800000002326888

1 81 0291 0491 1 471 00000002326890

1 81 0291 0493302000000002326892

1 81 03008r 801 26500000002333976

1 81 1 1 21 03533731 00000002393640

1 81 1 1 21 035081 7600000002393641

1 81 1 1 31 2405895000000002381 71 3

'I 8 l 1 1 71 205388050000000241 6429

1 81 1 17 1 205233200000000241 6430

1 A1 1 261 059497 2500000002458452

1 81 21 3081 85857600000002553459

1 81 21 308270005200000002553468

Í 81 21 30823s51 8700000002s53469

1 905021 53020785000000031 9499'r

200 1 221 2245 455500000004978805

Outros
documentos

Outros
documentos

Outros
documentos

Outros
dôcumêntôs

Outros
documêntos

Despacho

Petição

Outros
documentos

Carta de Ordem

Termo

Recibo de Envio
0807600-80.201 8.8.20.0000

Termo

Carta de Ordem devolvida

carta prec.01 021 50-67.201 I

Certidão

Têrmo de Certidão

Carta de Ordem

Termo

Outros
documgnlos

Termo

Carta de Ordem
dêvolvida

Carta dê Ordêm
devolvida

Carta de Ordem
devolvida

Certidão

Certidão

Assinaclo oiêtÍonicaÍnent€ poÍ: WALTEIZE GOMES BÂR8OSÀ - OS/0!2022 13:3C4S

htFs/pjo2g.tjm.,us.bÍ443pjdPÍoc€sso/Con$nâDoclmonlcy'lislviê*.3€âm?x=22O5O913394946600000013817991
Núm€Ío do documonio: 2205,c191«)9119.1660000m13817991

Num. 14127883. Pá9.2

Carta de Ordem devolvida

Outros
documentos

Poder Judiciário do Rio Grande do Norte
PJe - Processo Judicial Eletrônico

10/05/2022

N úmero: 0807600-80.201 8.8.20.0000

Classe: DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE

Orgão julgador colegiado: Tribunal Pleno

Orgão julgador: Gab. Dês. Saraiva Sobrinho no Pleno

Ú ltima distribuiçã o : 29t1ol2o1 I
Valor da causa: R$ í.000,00
Assuntos: Processo Legislativo, lnconstitucionalidade Material

Segredo de justiça? NÃO

Justiça gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? SIM

Partês Procurador/Terceiro vlnculado

PREFEITO MUNICIPAL OE PAU DOS FERROS (AUTOR)

Prêsidente da Câmara de Vêreadores de Pau dos Fêrros
(REU)

JOSE ROBERTO CAVALCANTE ALVES (AOVOGADO}

MUNtctPtO DE PAU DOS FERROS (TERCEtHO

INTERESSAOO)

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE OO

NOBTE (TERCEIRO INTERESSÂDO)

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (TERCEIRO

INTERESSADO)

Documentos

Dala da
Asslnatura

Documento Tipo

14127
883

OglO5/2022 13139 lntimaçáo lntimação

td.